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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo zjistit příčiny nízkých výnosů vybraných obilovin

(oves, pšenice, žito a špalda) v ekologickém zemědělství na základě vyhodnocení

informací o pěstitelských postupech, získaných pomocí dotazníkové metody.

Postupně bylo vybráno 21 ekologicky hospodařících podniků kontrolovaných

organizacemi Abcert AB a Biokont CZ, s.r.o. Na základě analýzy pěstitelských

postupů byly určeny nejčastější chyby, které zemědělci dělají. Podniky s nižšími

výnosy mají především nevhodnou strukturu pěstovaných plodin, vysoké zastoupení

obilnin, nedodržují zásady střídání plodin. Zvláště v produkčně příznivých polohách

hospodaří některé farmy bez živočišné výroby. Zastoupení leguminóz je u většiny

podniků nízké, velmi málo jsou využívány meziplodiny. V případě zaorávky slámy

není udržován poměr C:N hnojením statkovými hnojivy. Minerální hnojiva nejsou

používána vůbec, vápnění zřídka. Přihnojování obilovin během vegetace se

většinou neprovádí. Regulace plevelů v obilovinách je prováděna nedostatečně. Je

poměrně časté používání farmářského osiva, což zvyšuje zaplevelení. Při porovnání

výnosů obilovin mezi lepšími a horšími podniky je zřejmé, že dodržování zásad

může zvýšit výnos zrna o 1,0 až o 1,9 t/ha.

Klíčová slova: ekologické zemědělství, konvenční zemědělství, obiloviny,

pšenice, žito, oves, špalda, výnos, agrotechnika, osevní postupy

Abstract

The aim of this diploma thesis was to find out the causes of low returns on

chosen cereals (oat, wheat, rye, and spelled) in ecological agriculture based on

evaluating information on growing procedures obtained via the method of

questionnaires. Gradually, 21 ecologically farming companies controlled by the

Abcert AB a Biokont CZ, s.r.o. organizations were chosen. Based on the analysis of

growing procedures, the most frequent mistakes made by farmers were identified.

Companies with lower returns apply mainly an inappropriate structure of crops

grown, a high representation of cereals, and they do not respect crop rotation

principles. Especially in favourble conditions, some farms are run without livestock

production. Leguminosae representation is low in most companies, intercrops are

used very seldom. In case of straw plow, the C:N ratio is not maintained using

manure. Mineral manure is not used at all, liming very seldom. Vegetation is usually

not fertilized during vegetation period. Cereal weed regulation is carried out, but not

sufficiently. Using farm seed is quite frequent, which increases the growth of weed.

Comparing returns on cereal among better and worse companies, it is obvious that

respecting given principles may increase return on seed in 1.0 to 1.9 t/ha.

Key Words: ecological agriculture, conventional agriculture, cereals, wheat,

rye, oat, spelled, agrotechnology, crop rotation
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1 Úvod

Lidstvo se od dávných věků přes sběr plodů dostalo až k obdělávání půdy.

První zemědělci neznali všechny požadavky a podmínky nezbytné pro efektivní

pěstování plodin, proto byly zprvu výnosy velmi malé. Postupem času došlo k

zformování postupů, které vybraným plodinám vyhovovaly, a tak vykazovaly

výrazně vyšší výnosnost. Od 20.století dochází k zvyšování výnosů rostlinné

produkce vlivem vyšlechtění výnosných odrůd, používání průmyslových hnojiv,

pesticidů a morforegulátorů. Zvyšující se intenzita hospodaření vede k nadužívání

především chemických syntetických látek. Těmito nešetrnými zásahy se snižuje

kvalita půdy, dochází k znečištění podzemních vod pesticidy a dusičnany, negativně

je ovlivněno ovzduší a biodiverzita agroekosystému.

Proto vznikly alternativní způsoby hospodaření, které nezatěžují životní

prostředí a při obdělávání půdy nepoužívají průmyslová hnojiva, pesticidy a další

intenzifikační vstupy. Při šetrném hospodaření jsou proto výnosy nižší. Ekologicky

hospodařící zemědělci však ne vždy využívají dostatečně organizační, mechanické

a biologické metody hospodaření které jim legislativa umožňuje a potenciál odrůdy a

stanoviště k dosažení možných výnosů i kvality produkce se nemůže dostatečně

projevit. V této diplomové práci se budu zabývat příčinou nízkých výnosů

v ekologickém způsobu pěstování obilnin.
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2 Literární rešerše

2.1 Obecné Zásady pěstování obilnin v EZ

Je nutné, aby zemědělec znal důkladně biologické zákonitosti a využíval je.

Úspěch při pěstování jednotlivých druhů obilnin do značné míry závisí na obecném

dodržování hlavních zásad rostlinné produkce v ekologickém podniku daných

legislativou a respektování specifik ekologického hospodaření (Moudrý, 2008)

2.1.1 Výběr druhů a odrůd obilnin pro EZ

Volba vhodných druhů a odrůd obilnin v reakci k půdním i klimatickým

podmínkám stanoviště, převládajícím plevelům i dalším škodlivým činitelům je velmi

důležitým předpokladem efektivní produkce (Šarapatka, Urban, 2006).

V EZ se často pěstují původní a netradiční plodiny. Příkladem je pšenice

jednozrnka a pšenice špalda (Šarapatka, Urban, 2006). Při výběru odrůdy je vhodné

využít poznatků nejbližších odrůdových zkušeben nebo dobrých ekologických

pěstitelů hospodařících v obdobných podmínkách.

Při výběru odrůd volíme odrůdy méně odnožující, odolné proti poléhání (kratší,

pevnější stéblo), sněti mazlavé (nemoří se osivo), chorobám pat stébel, stéblolamu,

septoriózám a fuzariozám a konkurenceschopné vůči plevelům (rozkladitý trs,

rychlejší počáteční růst) (Moudrý, 2014). Moderní odrůdy jsou oproti starším

výnosnější (Lacko-Bartošová et al., 2005).

2.1.2 Střídání plodin v EZ

Úspěšnost pěstování obilovin závisí významně na předplodině. Vliv nevhodné

předplodiny nelze v EZ dostatečně kompenzovat vyššími dávkami minerálních

hnojiv a pesticidů. Nejvhodnějšími předplodinami pro obilniny jsou zlepšující plodiny,

jako okopaniny, jeteloviny, luskoviny, luskovinoobilní směsky, olejniny a jednoleté

pícniny. Podle Šarapatky a Urbana (2006) by zastoupení obilnin v osevním postupu

nemělo přesahovat 50 %. Vyšší zastoupení obilnin snižuje jeho pestrost a přispívá

k šíření chorob, škůdců a plevelů. Při vyšším zastoupení obilnin je nutné zařadit

častěji v osevním postupu meziplodiny (Moudrý, 2014).
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Obilniny jsou považovány za plodiny s nižší předplodinovou hodnotou, protože

zanechávají půdu v nepříznivém stavu a snižují zásobu živin v půdě. Mezi

obilninami má nejlepší předplodinovou hodnotu oves, dále žito, pšenice a nejhůře

působí jarní ječmen (Lacko-Bartošová et al., 2005).

Zemědělské podniky s chovem zvířat a pěstováním pícnin mají lepší

předpoklady pro dobře vyvážený osevní postup (Petr, Dlouhý et al., 1992).

Obilniny po sobě zařazujeme výjimečně. V EZ mohou být pěstovány po sobě

nejvýše dva roky. V takovém případě střídáme ozimé a jarní obilniny, resp.

zařazujeme jako druhou obilninu méně náročné žito nebo oves (Urban, Šarapatka,

2006). Ozimé obilniny nejsou vhodnými předplodinami také vzhledem k šíření

ozimých plevelů (chundelka metlice, svízel přítula aj.) (Urban, Šarapatka, 2006).

Nejvhodnějšími předplodinami jsou ty, které potlačují plevele (víceleté,

zapojené, často sečené porosty jetelotrav) a zanechávají v půdě dostatek

pohotových živin, především dusíku (luskoviny, jeteloviny). Vhodné předplodiny jsou

také plodiny hnojené organickými hnojivy, zanechávající půdu v dobrém strukturním

i výživném stavu (brambory, řepa, olejniny). Jejich vhodnost však závisí i na době

jejich sklizně. (Urban, Šarapatka, 2006). Rostliny z čeledi bobovité zjišťují

nejúčinnější zastínění pozemku, naopak suché obilniny a kořenová zelenina jsou

méně účinným prostředkem (Moudrý et. al., 2007 a). O zařazení meziplodin do

osevního postupu rozhoduje délka vegetačního období hlavních plodin, resp. délka

intervalu mezi nimi (Urban, Šarapatka, 2006).

Jednoleté přerušení obilního sledu zařazením zlepšujících plodin zpravidla


[…]


Podnik se nachází v obci Radešov, 60 km severo-východně od Hradce Králové ve

výšce 460 m n. m. Ekologicky hospodaří od roku 2005. Průměrný roční úhrn srážek

je 770 mm. Převažují půdy lehké až střední. Celková výměra zemědělské půdy je

35 ha, z toho orná půda zaujímá 25 ha.

Na orné půdě je pěstována špalda cca 8,0 ha, žito cca 8,0 ha a jeteloviny cca 9,0

ha. Žádná zvířata nechovají.

Osevní postup používají následující: jetelovina – žito – zelené hnojení –žito –

špalda. Připouští problém při sestavování osevního postupu z důvodu odbytu

okopanin, které z tohoto důvodu nepěstují.

Přípravu půdy provádí orbou a smykem. Podmítají radličkami a v případě potřeby

podmítku vláčí. Rozšíření plevelů předchází zařazením zeleného hnojení. Z plevelů

se nejčastěji vyskytuje pýr, pcháč a rmen.

U žita a špaldy osivo nakupují a používají i vlastní. U ovsa a jetele používají vždy

vlastní. Na zelené hnojení navezou na podzim 20-30 t/ha kompostu který zaorají.

Předplodiny a výnosy obilovin

Plodina
Předplodina Výnosy (t/ha)

2015 2016 2017 2015 2016 2017

Oves x x x x x x

Žito Jetelovina Jetelovina Jetelovina 4,5 3,7 3

Špalda Žito Žito Žito 3,5 3,0 2,5

Pšenice x x x x x x

20. Podnik T

Se nachází v karlovarském kraji v průměrné výšce 650 m n. m. Ekologicky

hospodaří od roku 2008. Průměrný roční úhrn srážek je 564 mm. Převažují těžké

půdy. Celková výměra zemědělské půdy je 104 ha, z toho orná půda zaujímá 17 ha.

Chová masný simentál s kříženci se zatížením 0,5 DJ/ha.

Orná půda je rozdělena do tří půdních bloků, na kterých pěstuje ječmen jarní (7,5

ha), špaldu ozimou na 4 ha a jetel luční zaujímá 5,5 ha.

Ve sledovaných rocích 2016 a 2017 byly výnosy obilnin stabilní. Obilniny střídá na

dvou půdních blocích a pěstuje je maximálně tři roky, poté následuje např. jetel po

dobu dvou až tří let kvůli odplevelení.

Příprava půdy se provádí orbou čtyř radličním pluhem. U jařin provádí orbu na

podzim a znovu na jaře. Předseťová příprava půdy se provádí hřebovými bránami

Rozšíření plevelů předchází čištěním osiva, orbou, zařazování jetelovin do osevního

postupu. Nejčastěji se vyskytuje pcháč, pýr, heřmánek a přeslička.

Osivo využívá vlastní, nakoupené vždy certifikované. Hnojí statkovým hnojivem na

podzim dávkou přibližně 70 t/ha.
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Předplodiny a výnosy obilovin

Plodina
Předplodina Výnosy (t/ha)

2015 2016 2017 2015 2016 2017

Oves x x x x x x

Žito x x x x x x

Špalda x Jetelotr. Ječmen j. x 3,0 3,0

Pšenice x x x x x x

21. Podnik U

Podnik hospodaří v Dolnooharské tabuli ve srážkovém stínu Krušných hor

v průměrné výšce 160 m n. m. Ekologicky hospodaří od roku 1998. Průměrný roční

úhrn srážek je 480 mm. Převažují půdy střední, ale najdou se i půdy lehké písčité a

velmi těžké jílovité. Celková výměra zemědělské půdy je 80 ha, z toho orná půda

zaujímá 70 ha.

Do roku 2017 chovali dojné krávy, nyní jsou bez dobytka.

Na orné půdě jsou pěstovány TTP 10 ha, vojtěška 6 ha, ozimé obiloviny 20 ha, jarní

obiloviny 25 ha, olejniny 7 ha, svazenka 4 ha a zelenina 2 ha. Na 6 ha je řízený

úhor.

Podle majitele se výnosy obilovin příliš nemění. Občas se stane, že pšenice po

vojtěšce dá vyšší výnos, ale není to pravidlem. Jelikož je farma ve srážkovém stínu

velmi záleží na přiměřené vláze. Pluchatý oves pěstují spíše okrajově, protože o něj

není valný zájem. Nahý se snaží sklidit ve správném okamžiku, jinak vypadává a je

třeba dosoušet. Výnos ovsa nejvíce ovlivňuje dostatek srážek v červnu.

Příprava půdy se provádí orbou a smykováním s vláčením. K tomu používají

komerční pluhy, smyk a brány (podle aktuálního stavu půdní brány těžké nebo

střední). Rozšíření plevelů předchází vláčením síťovými branami v porostu,

podmítkou po sklizni pluhem, použití zeleného hnojení jako meziplodinu, výsev

vojtěšky na utlumení pcháče a řízený úhor. Nejčastěji se vyskytuje pcháč, pýr,

merlíky a svízel.

Na potlačení plevele používají prutové brány podle potřeby 1-2 x za vegetaci (u žita

pouze 1x), ve fázi 4 listů až odnožování. Osivo využívají střídavě nakoupené i

vlastní.

Ke všem rostlinám užívají zelené hnojení, SH kompost ke košťálové zelenině a

olejninám. Obilniny nehnojí. Někdy provádí válení po zasetí.

Předplodiny a výnosy obilovin

Plodina
Předplodina Výnosy (t/ha)

2015 2016 2017 2015 2016 2017

Oves Zelené hn. Zelené hn. Zelené hn. 2,5 2,8 2,2

Žito Zelené hn. Zelené hn. Zelené hn. 3,2 3,5 3,8

Špalda Zelené hn. Zelené hn. Zelené hn. 3,1 3,5 3,9

Pšenice Zelenina Vojtěška x 3,0 5,0 x