Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: B4 131 Zemědělství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2018/1019
Název práce: Příčiny nízkých výnosů obilovin v ekologickém systému pěstování.
Student: Vladimír Kotaška
Katedra: Ekosystémů
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan Moudrý, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jak byste postupoval při úpravách agrotechnických postupů a odstraňování chyb, kterých se zemědělci dopouštějí?
Vysvětlíte, proč ekologicky hospodařící zemědělci preferují zatravnění a chov skotu BTM před produkcí tržních plodin na orné půdě.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis vedoucího práce

26.4.2019